

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm) po 36 groszy. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rok IV.

Nr. 170.

Kraków, piątek 24 lipca 1942 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączony zostanie znaczek pocztowy na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Walki o najważniejszą pozycję frontu wschodniego.

Armja Tymoszenki rozerwana na dwie części. Stalingrad w bezpośrednim niebezpieczeństwie

Berlin, 23 lipca. Na temat walk na południowym odcinku wschodniego frontu, dowiaduje się Niemieckie Biuro Informacyjne z miarodajnych kół wojskowych, że również formacje niemieckie stojące w rejonie Taganrogu przystąpiły do ataku. W ten sposób cały południowy front jest w ruchu i, pomimo silnego zamknięcia terenu bojowego, postępuje koncentrycznie na Rostów.

Lotnictwo wspiera formacje armji lądowej, dokonując ataków bombowych na sowieckie gniazda oporu i słoczone kolumny. Ponadto lotnictwo dokonuje ataków powietrznych na południowe drogi wyjściowe z Rostowa oraz na obiekty kolejowe i kursujące pociągi.

Wielkie kolano Donu, w którym odbywają się obecnie walki, rozpoczyna się o 200 km na południe od Woroneża, a 330 km na północ od Rostowa. Punkt, w którym Don wpada do Zatoki Taganrogskiej morza Azowskiego, a więc tuż opodal Rostowa, stanowi zakończenie kolistego biegu tej rzeki.

Jeżeli chodzi o geograficzne położenie tych stron, gdzie rozstrzygają się losy oporu bolszewickiego na południowym odcinku frontu, to Woroneż leży na szerokości geograficznej Radomia, Charków, względnie punkt, w którym Don zwraca się w kierunku wschodnim, — na szerokości Krakowa a Rostów leży tak daleko na południe jak np. Budapeszt.

Łatwo więc sobie wyobrazić, że przełamanie linii bolszewickich i zwiniecie frontu na przestrzeni tak długiej jak między Warszawą i Budapesztem musiały w znacznej mierze wstrząsnąć broniącymi się dotąd organizmem Związku Sowieckiego.

Jeszcze nigdy w historii wojska niemieckiego oraz sprzymierzone armje, włoska lub węgierska, nie dotarły tak daleko na wschód.

Badź co bądź Stalingrad leży wprost na północ od Bagdadu (!), a Don zbliża się tam do Wolgi na odległość około 60 km. Skoro więc w dniu 20 lipca szybkie formacje zmotoryzowanej armji niemieckiej znalazły się o 70 kilometrów od najdalejszego zakątka kolana Donu, to ten nowy klim, wbity w zaplecze armji Tymoszenki, sięga bezpośrednio dalej, aniżeli okolice, które armja niemiecka zajmowała w roku 1918 lub 1941 r.

Koncentryczny atak wojsk niemieckich na Rostów oznacza rozpoczęcie walki o najważniejszą może strategiczną pozycję całego wschodniego frontu.

Dotąd potrafili bolszewicy utrzymać łączność z Kaukazem i sformować jednolitą linię bojową, biegnącą z północy na południe aż po morze Azowskie. W tej chwili jednak zarysowuje się już całkiem wyraźnie rozzerwanie armji bolszewickiej na dwie części. Biorąc pod uwagę osiągnięcie pozycji oddalonych zaledwie o 70 km od najdalej na wschód wysuniętego łuku Donu, przekonujemy się, że nawet

Stalingrad znajduje się w bezpośrednim niebezpieczeństwie.

gdyż to miasto nadwołżańskie oddziela dyktans zaledwie 70 km od koryta Donu. Koło Rostowa utrzymuje komunikację z Kaukazem znikoma ilość mostów kolejowych, a zniszczenie ich wskutek bombardowania chyba już nie pozwoli czerwonej armji na wycofanie taboru z kolana Donu.

Wojska niemieckie przeszły na wschód od Rostowa na południowy brzeg Donu, przelamując tem samym jedyną naturalną przeszkodę, dzielącą je od Kaukazu. Równoczesny atak z trzech stron, któremu towarzyszyło już bombardowanie lotnicze i zniszczenie mostów, łączących Rostów z zapleczem, nie rokuje najmniejszych szans oporu dla garnizonu bolszewickiego przy ujściu Donu.

Klin wbity w pozycje obrane przez Tymoszenkę i sięgający od Rostowa po Wolgę, przecina — mówiąc symbolicznie — pień drzewa, jakie dotąd czerpało wiele soków żywotnych z Kaukazu i Bliskiego Wschodu. Po klęsce w dorzeczu Donu siły sowieckie zawisną do pewnego stopnia w powietrzu i będą mogły otrzymać posiłki tylko ze Syberji i drogą na Archangielsk.

Całkowite opanowanie Zagłębia Donieckiego odbiera bolszewikom ich najwydatniejsze ośrodki przemysłu wojennego.

przez Rostów natomiast prowadzi główna tętnica, łącząca Kaukaz z całą północą Rosji. Można ominąć Rostów, jadąc koleją ze stacji Selsk do Stalingradu, ale przednie oddziały wojsk niemieckich znajdują

się już zaledwie o 150 km od wielu odcinków tej trasy.

Ropociągi, któremi przepływa ropa kaukaska w kierunku północnym, przechodzą w chwili obecnej przez linie frontu. Bolszewicy musieli od kilku dni zastanowić pomysłowanie tego najlepszego paliwa ze zbiorników i ani jedna kropla benzyny nie dotrze więcej z tamtych stron na centralne odcinki frontu.

Aljanci wiedzą doskonale, w jak przykre położenie stawia bolszewików odwrót czerwonej armji na południe od Donu, ale Londyn i Waszyngton leżą zbyt daleko, aby móc ratować kluczową pozycję Tymoszenki.

Słabość brytyjskiego kierownictwa wojennego.

Sztokholm, 23 lipca. „Nasza machina wojenna nie umie dostosować się do okoliczności i nie posiada odpowiedniej metody. Obecnie naszych wysiłków wojennych nie może nic bardziej wstrzymać i mieszać, jak zbyt wielka ilość różnego rodzaju komisji, które dotychczas zostały powołane do życia. Czy którykolwiek z członków rządu może podawać w wątpliwość fakt, że ilość komisji jest za duża?”

Takimi słowami rozpoczyna się artykuł wstępny w londyńskim „Timesie”, w którym autor poddaje ostrej krytyce brytyjskie kierownictwo wojenne i żąda energicznie wzmocnienia machiny wojennej.

„Słabość systemu komisyj” — dowodzi dziennik — jest powszechnie znana. Przy tym systemie miejsce czynów zajmują słowa. Odpowiedzialność jest rozdzieloną na wielu, przyczem nie można niczego dokonać, co nie może być odroczone. Jest zupełnie bezprzedmiotowe mówić o kon-

troli strategicznych planów przez ministrów, skoro nie ma skutecznego mechanizmu dla sprecyzowania i przygotowania planów, jeżeli zaniedbuje się pilnowania planów szefów sztabu generalnego, który jest przejęzyczny innymi troskami i gdy nauka uadarmo próbuje znaleźć odpowiednie miejsce w tej hierarchii. Jest naprzykład wydział obrony w gabinecie, który winien wykonywać cywilną kontrolę nad działaniami i planami. Czy był on czynnym, czy nieczynnym, ale czy istotnie jest konieczność jego istnienia? Czy gabinet wojenny w swej całości nie powinien być podzielony i systematycznie poświęcić się tym zagadnieniom. Jeżeli zaś czyni to, to nie ma podstaw dla podziału ról komisji obrony, która raczej powinna być zlikwidowana. Gabinet wojenny musi pracować bez ograniczeń i być dostatecznie aktywnym, aby móc zająć się wielkimi problemami w każdym stadium.

Anglicy o stosunkach na Malcie.

Genewa, 23 lipca. Londyński „Observer” ogłasza list, napisany niedawno przez pewnego wyższego oficera brytyjskiego, stacjonowanego na Malcie do jednego z posłów Izby Gmin.

Autor listu pisze m. in., że brytyjska opinia publiczna zdaje się wogóle nie zważać na sprawę, jakie ciężkie prace muszą dziś wykonywać wojska brytyjskie, przebywające na Malcie, aby wobec gwałtownych ataków bombowych utrzymać choćby do pewnego stopnia w ruchu aparat

obrony tej brytyjskiej twierdzy śródziemnomorskiej.

„I tak, w braku robotników cywilnych, piechota musi utrzymywać w stanie nadającego się do użytku lotniska i samoloty. Co to jest za praca, foże sobie wyobrazić tylko ten, kto sam to przeżył, ponieważ dniem i nocą odbywają się ataki bombowe na lotniska i hangary, wyrządzając tam olbrzymie szkody i dziurawiąc niejednokrotnie poszczególne lotniska jak sito talk, że maszyny brytyjskie, które wystartowały

„Sytuacja wojenna Niemiec na morzu korzystna”.

Ankara, 23 lipca. Prasa turecka, mówiąc o wielkich niemieckich sukcesach przy zatopieniu statków aljanczkich na wszystkich morzach, podkreśla, iż Niemcy umiały sytuację na morzu obrócić na swą korzyść. Aljantom, pomimo rozpaczliwych zarządzeń obronnych, nie udało się ani zmniejszyć, ani tembardziej usunąć niebezpieczeństwa braku tonażu. Statki, budowane przez stocznie angielskie i amerykańskie, nadrabiają tylko niewielki odsetek strat, spowodowanych sukcesami osi.

Obok tych rozważań nad problemem żeglugi, prasa turecka zajmuje się w artykułach pod wielkimi nagłówkami przebiegiem ofensywy niemieckiej na wschodzie i komentuje posiadane dotychczas tylko z agencji zagranicznych doniesienia.

Dziennik „Ulus” przypomina, iż niemiecki komunikat wojenny mówił zawsze wtedy, kiedy wywalała się wielkie sukcesy. Dziennik omawia wiadomości, nadeszłe z zagranicy, w ten sposób, iż na południowym odcinku frontu bolszewickiego należy liczyć się z wielkimi sukcesami niemieckimi. Dziennik podkreśla, że można by bez przesady powiedzieć, iż Niemcy zmierzają do podminowania ważnego, południowego cyplu Sowieckiego. Dla Moskwy już samo to byłoby ciężkim ciosem, jeśliby została odcięta od dostaw z tych obszarów górskich.

Również inne pisma tureckie zajmują się w artykułach pod wielkimi nagłówkami po raz pierwszy znowu wydarzeniami wojskowymi, podczas gdy w dniach poprzednich głównym ich tematem były wydarzenia wewnętrzno-polityczne i tworzenie gabinetu tureckiego przez Saracoglu.

W dzienniku „Cumkuryet” pisze generał turecki Erkkilet, że możliwość okrazenia armji Tymoszenki poważnie wzrosła. Wydaje się, że bitwa na obszarze południowym zakończy się szczytowym punktem sukcesów niemieckich. Generał turecki uważa dalszą sytuację Sowiecką za niezwykle ciężką.

do walk powietrznych, często nie mogą po niej lądować, o ile nie uda się na czas z całym pospiechem ponownie wyrównać pola startowego. Często też nawet podczas ataków lotniczych piechota musi pracować i oczyszczać lotniska. Sytuacja tamtejsza jest tego rodzaju, że często wogóle nie wie się, kiedy i jak będzie można wypocząć.

Również były parlamentarny prywatny sekretarz pierwszego lorda admiralacji brytyjskiej, lord Winstor podaje w sprawozdaniu, opublikowanym w londyńskim dzienniku wieczornym „Star” obraz obecnej sytuacji na Malcie.

Pisze on m. in., że już od dwóch miesięcy Malta przestała odgrywać rolę bazy operacyjnej dla samolotów bombowych wskutek ataków powietrznych, przybierających stale na gwałtowności. W tych warunkach nie można się dziwić, że transporty okrętowe Niemców i Włochów, płynące z portów południowo-włoskich do baz północno-afrykańskich, nie są prawie zupełnie atakowane. Natomiast jednostki floty wojennej nie mogą nawet marzyć o atakowaniu dróg morskich osi na morzu Śródziemnym, ponieważ niemieckie nurkowce i samoloty torpedowe zniszczyły już zbyt wielką ilość brytyjskich okrętów wojennych w tej części morza Śródziemnego.

Znany lotnik angielski zestrzelony.

Zurych, 23 lipca. Jeden z najbardziej znanych angielskich lotników myśliwskich — komandor lotnictwa Finucan, podczas wypadu myśliwskiego ku francuskim wybrzeżom Kanalu został w dniu 15 lipca zestrzelony przez niemiecką obronę przeciwlotniczą i poniósł śmierć.

Według danych brytyjskich ten brytyjski oficer lotnictwa, ze swymi 32 zwycięstwami lotniczymi znajdował się na drugim miejscu wśród najlepszych myśliwców brytyjskich i posiadał najwyższe brytyjskie odznaczenia wojenne.

Najwyższe straty okrętowe od początku wojny.

Sztokholm, 23 lipca. Waszyngtoński rząd żeglugi wojennej — jak donoszą z Waszyngtonu — zakomunikował, iż straty okrętowe w ubiegłym tygodniu były najwyższe od początku wojny.

Zatopienia przewyższały znacznie nowe budowy. W przyszłości tonaż okrętowy będzie musiał być w całości zarezerwowany dla ładunków ważnych ze względów wojennych.



Poza rumuńskimi, węgierskimi, słowackimi wojskami na froncie wschodnim znajdują się na rozmaitych odcinkach także i pułki chorwackie, które odznaczają się odwagą i zaciętością w walce. Zdjęcie nasze przedstawia chorwacki oddział artylerji górskiej w marszu na pozycje.

Lotnicze oblężenie wyspy Malty.

Rzym, 23 lipca. Lotnicze oblężenie wyspy Malty przez lotnictwo osi trwa dalej. Anglicy donieśli, że bombardowanie wzmogło się na sile w ostatnich czasach. Osaczenie Malty przez lotnictwo mocarstw osi ma rozmaite cele, które odpowiadają różnorodnym funkcjom wyspy.



Znaczenie, jakie posiada Malta dla Anglików, można podzielić na cztery punkty: 1) Baza flotowa. Jako taka — to porty Malty straciły już małej lub więcej całe swoje znaczenie od początku wojny. 2) Punkt oparcia dla ruchu handlowego poprzez morze Śródziemne. Także jednak i ta droga handlowa musiała zostać porwana skutkiem działania niemiecko-włoskiej kontroli na środkowej części morza Śródziemnego.

3) Kryjówka dla samolotów i lekkich morskich sił zbrojnych, służących do zagrożenia linii dostaw posiłków do Afryki północnej. Pod tym względem, skutkiem

działania floty powietrznej generalnego marszałka polnego vom Kesselringa, Malta została w dużej mierze neutralizowana. 4) Baza, względnie stały lotniskowiec dla ruchu zachodnio-południowego na morzu Śródziemnym. Brytyjska linia powietrzna przez morze Śródziemne jest w rzeczywistości jedyną możliwością przejścia, jaka

pozostała Anglikom w kierunku Gibraltar — Aleksandria. Podróże brytyjskich przedstawicieli rządu z Londynu na Bliski Wschód i do Indji odbywają się w tym kierunku. Tak np. Cripps, wracając z Indji, lądował na Malcie. Zwyczajnie samoloty komunikacyjne, jak również bombowe i samoloty wywiadowcze mogą w drodze z Gibraltar na Bliski Wschód dokonywać lądowania, celem odpoczynku na Malcie. Inaczej ma się sprawa z samolotami myśliwskimi. Ponieważ ich promień działania nie wystarcza, Anglicy pozostawili pewną ilość takich samolotów w Gibraltarze, zebrali je na pokładzie lotniskowca, który wypływa wraz z nimi w pobliże Balearów. Tam samoloty startują z lotniskowca i usiłują dotrzeć do Malty. Odbywanie drugiej części trasy z Malty na Bliski Wschód zostało znacznie utrudnione przez akcje niemiecko-włoskie w Egipcie i stracie brytyjskich lotnisk w Libji i pod Marsa Matruk.

Trudność ta dotyczy głównie samolotów myśliwskich, które, aby dotrzeć na Bliski Wschód, muszą zabierać ze sobą rezerwowy zapas benzyny. Skutkiem dodatkowego obciążenia tracą one tyle na zdolności do manewrowania, że zdecydowanie ustępują atakującym niemieckim i włoskim samolotom.

Jasnym jest, że kierownictwo wojny ze strony mocarstw osi nie przygląda się bezczynnie brytyjskiej komunikacji przez Malte. Zwalczaniu tej komunikacji służy bombardowanie wyspy i dozorowanie pewnych odcinków powietrznych w pobliżu wyspy. Zestrzelały, jakie lotnictwo osi używa w ten sposób, są bardzo liczne.

Walki nad Wołchowem.

Berlin, 23 lipca. W ciągu ostatnich dni oddziały niemieckie rozbiły szereg ataków przeprowadzonych przez bolszewików na przyczółek mostowy nad Wołchowem. Jeden z najbardziej zaciętych ataków rozpoczął się 12-godzinnym ogniem zaporowym. Kiedy bolszewicy przy pomocy licznych czołgów przystąpili do szturmowania, żołnierze piechoty wschodnio-pruskiej, pionierzy i żołnierze oddziałów przeciwpancernych wyskoczyli z bunkrów, z napół przysypanych rowów strzeleckich i kryjówek ziemnych, przeciwstawiając bolszewickiej przewadze ilościowej swą niezłomną wolę obronną.

Czołgom sowieckim udało się przejść do wołchowca, wzdłuż dwóch miejscowości i do znajdujących się tam pozycji. W nierównej walce żołnierze piechoty niemieckiej przystąpili do walki przeciw czołgom bolszewickim. Jeden podoficer niemiecki przy pomocy granatów przeciwpancernych sam zniszczył 4 czołgi. Gdzie tylko jakiś czołg bolszewicki ugrzązł w jednej z niezliczonych wyrw od granatów, żołnierze piechoty niemieckiej i pionierzy atakowali go, niszcząc przy pomocy środków do walki z bliska.

Jeden niemiecki strzelec oddziałów przeciwpancernych, który w toku kampanii wschodniej zestrzelił już 11 czołgów bolszewickich, zauważył, iż niedaleko od niego trzem czołgom sowieckim udało się przedrzeć. Natychmiast sam jeden przedostał się on z granatami przeciwpancernymi poprzez błotnisty teren i zniszczył pierwsze dwa czołgi ładunkami materiałów wybuchowych. Kiedy w toku ataku na trzeci z czołgów ponosił on rany od ognia karabinów maszynowych, towarzysze jego z tej samej niemieckiej jednostki zniszczyli ostatni czołg bolszewicki.

W ten sposób w tym dniu dwa bataliony niemieckiej piechoty w zaciętej walce zbliska rozbiły atak dwóch dywizji bolszewickich, niszcząc 23 czołgi.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 22 lipca. Włoski komunikat wojenny ze środę brzmi następująco: Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje: Na froncie egipskim ożywiona obustronna działalność artyleryjska i wywiadowcza. Liczne walki powietrzne miały przebieg korzystny dla lotnictwa osi. Niemieckie myśliwce zestrzeliły siedem „Hurricane’ów” i dwa „Curtis’y”, nasze myśliwce dwa „Spitfire’y”. Dwa dalsze angielskie samoloty zostały zestrzelone przez obronę ziemną w przebiegu nieudanego ataku na Tobruk. Formacje bombowe zaatakowały bazy na Malcie. Jeden „Spitfire” został zestrzelony nad wyspą. Jeden z samolotów wywiadowczych marynarki, który nabliżył się nad zachodnią częścią morza Śródziemnego na trzy nieprzyjacielskie samoloty myśliwskie, zestrzelił jeden z nich i powrócił po wypełnieniu swego zadania do swej bazy z czterema rannymi członkami załogi na pokładzie.

Planowy opór bolszewików w rejonie Rostowa załamał się.

Don na wschód od Dońca przekroczone na szerokim froncie. — Oddziały włoskie zajęły rewir węglowy Krasnyj-Lucz. — Lotnictwo sowieckie straciło od 8 do 20 lipca 829 samolotów.

Z głównej kwatery Führera, 23 lipca. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje w dniu 22 lipca: Planowy opór bolszewików w rejonie Rostowa załamał się. Wojska niemieckie i sprzymierzone stoją przed umocnieniami pozycjami przyczółków mostowych, zbudowanych w półkolu dookoła miasta. Na wschód od Dońca przekroczone na szerokim froncie dolny bieg Donu. Oddziałom włoskim, w ramach walk pościgowych w tuku Dońca, udało się zająć w dniu 19 lipca ważny okręg węglowy Krasnyj-Lucz, wzięto przytem licznych jeńców i zdobyto znaczne łupy wojenne. W wielkim tuku Donu słabsze sily sowieckie stawiają tylko nieznaczny opór. Na północ i północny zachód od Woroneża w ciężkich walkach odparto ataki bolszewików, przyczem zestrzelono 25 czołgów. Na pozafrontowym obszarze środkowego odcinka ukończono niszczenie dalszych grup bolszewickich. Na południe od jeziora Imedi i przed pewnym przyczółkiem mostowym nad Wołchowem załamały się liczne ataki sowieckie wśród znacznych krwawych strat. Załoga przyczółka mostowego zniszczyła przytem 31 czołgów, w większej części w walce na bliski dystans. Na dalszej północy niemieckie samoloty nurkowe atakowały z niszczącym skutkiem bolszewickie baterje na półwyspie Rybakim. W czasie od 8 do 20 lipca lotnictwo sowieckie straciło 829 samolotów. Z tego 640 aparatów zniszczono w walkach powietrz-

nych, 69 zestrzeliła artylerja przeciwlotnicza, zaś 9 zespoły armji lądowej, resztę zniszczono na ziemi. W tym samym czasie na wschodnim froncie zaginęło 70 samolotów niemieckich. Po bezskutecznych pod względem wojuskowym szlennych atakach nekajacych, dokonanych przez pojedyncze samoloty brytyjskie na obszarze zachodnich Niemiec, ubiegłej nocy Anglijcy zrzucili większą ilość bomb rozpryskowych i zapalających głównie na miasto i okolice Dufeburga oraz na miasto Moers. Ludność cywilna poniosła straty, 6 z atakujących bombowców zestrzelono. W toku potyczki morskiej na kanale la Manche lekkie jednostki niemieckiej floty wojennej, poza brytyjską łodzią komendanta flotylli, spowodowały potkami pożar w walce na bliski dystans na sześciu dalszych brytyjskich ścigaczach torpedowych, z których cztery poszły na dno. Niemiecki ścigacz łodzi podwodnych najechał i zatopił jeden brytyjski ścigacz-kanonierkę. Flaga łodzi komendanczej zdobyto i wzięto do niewoli licznych jeńców. Zespół floty wojennej, biorący udział w akcji ubezpieczeniowej pewnego konwoju pod dowództwem komandera-podporucznika Wunderlicha, po wypełnieniu swego zadania, powrócił bez strat do swego portu przeznaczenia. Na wybrzeżu holenderskim artylerja marynarki zestrzeliła 5 samolotów brytyjskich. 54 eskadra myśliwska zestrzeliła od początku wojny 2500 samolotów.

podczas gdy pięć całkowicie już naprawionych suchych doków umożliwiła reparacje uszkodzonych statków. Filipiny, ze swymi tysiącami wysp, miały już w maju swą żegluga przybrzeżną przywróconą do życia. Linje komunikacji lotniczej do obszarów południowych, stanowiące łączący etap o długości 15.000 km., są obecnie używane jako regularne linje wojskowe. Otwarto służbę pocztową pomiędzy obszarami południowymi a Chinami i Mandżkwo, dzięki czemu zacieśniono przyjazne wzajemne relacje między narodami wschodnio-azjatyckimi. Zakaz podróży ludności miejscowej zniesiono na Filipinach 28 czerwca, na Jawie — 1 czerwca. Swoboda podróży i wznowienia ruchu transportowego przyczyniły się mocno do przywrócenia pokoju i porządku.

Marsz. Playfair — spensjonowany

Sztokholm, 23 lipca. Brytyjski marszałek lotnictwa Sir Patrick Playfair — według komunikatu, wydanego przez dziennik „London Gazette” — był głównodowodzącym brytyjskich lotniczych sił zbrojnych w Indiach został spensjonowany. Sir Patrick Playfair liczy 58 lata.

Wielkie straty wojsk Czungkingu w Honan i Hopeh.

Tokio, 23 lipca. W przebiegu toczącej się od 14 lipca bitwy wyniszczającej przeciwko 143 i 119 dywizji Czungkingu w okolicy na północny wschód od Szinyang w południowej części prowincji Honan w kierunku linii kolejowej Peking-Hankau, oddziały japońskie zniszczyły w dniach 17 i 18 lipca około 3.000 wojsk Czungkingu w pobliżu wzgórz Yang w odległości 25 km. na północny wschód od Szinyang. Donosi o tem „Asahi Szimbun” z Hankau. Inny oddział japoński zadał śmiertelny cios w dniach 14 i 15 lipca czwartej armji Czungkingu na zachód od jeziora Yechea, przełamawszy pozycje 48-miej armji Czungkingu koło Yingczeng w centrum prowincji Hopeh. Wojska Czungkingu uciekły w wielkim popłochu. Po obejrzeniu różnych zestrzelonych maszyn alianckich oraz sprzętu wojennego, jakim posługiwali się japońscy strzelcy spadochronowi przy swej pierwszej aktywnej operacji w rejonie Palembang na Sumatrze, rozpoczęły się manewry. Atakujące bombo-

W kilku wierszach.

- Dolar na czarnej giełdzie w Ameryce Południowej — według doniesień z Nowego Jorku — sprzedawany jest już za połowę kursu oficjalnego, ponieważ stracono już powszechnie zaufanie do waluty północno-amerykańskiej.
- Gubernator Maroko francuskiego, generał Nogues, przybył do Vichy.
- Rząd duński rozpatruje obecnie projekt przewidujący zasypanie ziemią obszaru pomiędzy wyspami Erö, Langeland i Taasinge na południe od Fünen. Koszt projektu mają wynieść 10 milionów koron. Przes jego realizację, Danja zyskałaby około 16.000 ha ziemi uprawnej w swej klimatycznie najkorzystniejszej okolicy.
- Dotychczas wysiedlono ze Słowacji 55.000 do 57.000 żydów.
- W stołicy Chile, Santiago, wybuchła epidemia zapalenia opon mózgowych. Dotychczas stwierdzono 500 wypadków, z których wiele zakończyło się śmiercią.
- Dzięki wysiłkom niemieckich organów administracyjnych na Ukrainie uzyskano z tego kraju ponownie apichlerz Europy. Opublikowane rezultaty wykazały, iż początkowo przewidywane wyniki zostały wszędzie przewyższone. Także w gospodarce drobnem na Ukrainie zaznacza się ponowne ożywienie. W poprzednich miesiącach udało się już wyeksportować 35 milionów jaj dla zaopatrzenia Europy.
- Przy powierzchni uprawnej około 16.000 ha Hiszpanja dysponuje w swych koloniach, a mianowicie na swych wyspach zachodnio-afrykańskich dostatecznie dużym obszarem uprawy kakao, aby zapewnić sobie samozaopatrzenie.
- Liczba bezrobotnych w Danji, jak wynika ze statystyk, w ciągu miesiąca maja spadła z 46.191 na 21.987, a więc zgóra o 25.000. Z wyjątkiem dzielnicy transportu morskiego, bezrobotnie jest w Danji stożmkowo niemażne.
- Na posiedzeniu przemysłowego związku samochodowego Szwajcarii, sekretarz centrali oświadczył, iż w przygotowaniu znajduje się projekt, według którego w Szwajcarii ma być 10.000 samochodów, nie będących w ruchu, zamienione na łom w celu dostarczenia koniecznych surowców.
- W gminie francuskiej Galliane wybuchł obrzymi pożar lasu. Odcinek kolejowy Lyon-Marsylja został oczyszczony ogniem tak, iż musieliśmy zarządzić objazd pociągów, aby nie narazić podróżnych na niebezpieczeństwo dla życia. Spłonęło zgóra 1.111 ha lasu.
- Podczas silnego tajfuna, który spustoszył północną część wyspy Taawan (Formosa), 72 osoby poniosły śmierć, 820 zaś niegło poranieniami.

Kryzys rolny w Argentynie.

Madryt, 23 lipca. Rolnictwo argentyńskie, jak donoszą z Buenos Aires, przeżywa obecnie jeden z najcięższych kryzysów. Zbiuro kukurydzy nie zdołano odstawić. Ceny spadły już nieprawdopodobnie nisko. Aby uzyskać jeszcze jakikolwiek dochód, fusiano kukurydzą sprzedawać jako materiał pędny. W takim charakterze zakupił ją częścowo Urugwaj.

Reforma szkół powszechnych na Węgrzech.

Budapeszt, 23 lipca. Węgierski minister oświaty Homan opracował nowy system szkolnictwa powszechnego, według którego rok szkolny składa się obecnie z 209 dni, najmniejszą zaś z 133 dni. Dzieci chrześcijańskie nie wolno w przyszłości wpisywać do szkół żydowskich. W szkołach powszechnych z obym językiem nauczania będzie się wystawiało świadectwa, w dwóch językach.

Manewry japońskich oddziałów spadochronowych.

Tokio, 23 lipca. W obecności cesarza na jeździe w wojskowych płaców świeżości na północ od Tokio odbyły się wielkie manewry japońskich oddziałów spadochronowych. Po obejrzeniu różnych zestrzelonych maszyn alianckich oraz sprzętu wojennego, jakim posługiwali się japońscy strzelcy spadochronowi przy swej pierwszej aktywnej operacji w rejonie Palembang na Sumatrze, rozpoczęły się manewry. Atakujące bombo-

Połączenia okrętowe Japonji z obszarami południowymi.

Szanghaj, 23 lipca. Przywracanie urządzeń komunikacyjnych i połączeń na obszarach południowych czyni szybkie postępy. Flota japońska i robotnicy ochotnicy dokonują olbrzymich wysiłków przy wydobyciu żelaznych szlaków, naprawie rozbitych doków, przywracaniu do użytku ułtorochomionych linii lotniczych i służby pocztowej. Żegluga posiada największe znaczenie dla należytego transportu towarów pomiędzy wyspami południowymi a Japonją. W 4 miesiące po zdobyciu Singapocre przez Japończyków można było teraz umieścić w dokach 20 statków, pojemności 10.000 ton,

PRZY PRZEKAZANIU... LOPIANU... M. Węglarski... Kraków, Rynek Podgórski 4, telefon 115-18.

Poszukuje się do samodzielnego prowadzenia domu i opieki dwoma dziećmi, osoby inteligentnej i m... Terminator zostanie przyjęty, wy... Przynajmniej zarząd dzwoniący do... Dzwoniący uczciwa, dobrze poleca...

Kamieniczkę 1-piętrową jedenasto-ubikacyjową Dębniak, hipoteka czy-... Gospodarstwo 4-morgowe dom murowany z ogrodem — Bronowice...

Kuchnię kaflową przenośną, oszczędnościową, lub piec pokojowy amerykański na koks sprzedam... Singera maszynę do szycia sprzedam...

W dobrym stanie sprzedam rower gamski. Kraków, Wrzesińska 6, m. 8. 5683k... Lukusowy pateron, elektryczny motor (Parrard), adapter Telefunken...

Sypialnię, jadalnię sprzedam Magazynu Mebli, Kraków, Kopernika 8. Uwaga! Sklep używanych rzeczy...

Wolne posady

Przebieża zarząd zdrowa karmielica Zgł.: Kraków, Blich 3, m. 12. Uczeń, uczennica do fryzjera... Potrzebna zaraz kucharka zawodowa i podkuchenna do restauracji...

Posad poszukują

Zarządca rolny, średnie wykształcenie, dokładna znajomość ogrodnictwa, buchalterji, 7-letnia praktyka... Studentka Akademii handlu zagranicznego, znająca księgowość amerykańską, włoską, przebitkową...

Kupno nieruchomości

Kupię domek murowany w dobrym stanie 3-4 ubikacji. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 9673”. Parcela, domek w obrębie Krakowa i okolicy kupię bez pośredników...

Sprzedaj

Franki na 2 osma rocznej roboty, 4x2,50 metr. sprzedam. Kraków, Długa 32/8. Maszynę walizkową do pisania „Underwood”, model 1939, prawie nową sprzedam...

Matrymonialne

Pan w sile wieku, pozna młoda pannę, wysoka, szczupłą, inteligentną, dobrą, dobrego domu, bardzo urodziwą, ale skromną, w celu matrymonialnym...

Lokale do wynajęcia

Noclegi niekrapujące. Kraków, Wielopole 13/4, I p., front. 9652. Noclegi: Kraków, Starowińska 37/4. Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Przebieża zarząd zdrowa karmielica

Przebieża zarząd zdrowa karmielica Zgł.: Kraków, Blich 3, m. 12. Uczeń, uczennica do fryzjera...

Kupno nieruchomości

Kupię domek murowany w dobrym stanie 3-4 ubikacji. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 9673”. Parcela, domek w obrębie Krakowa...

Sprzedaj

Franki na 2 osma rocznej roboty, 4x2,50 metr. sprzedam. Kraków, Długa 32/8. Maszynę walizkową do pisania „Underwood”, model 1939...

Matrymonialne

Pan w sile wieku, pozna młoda pannę, wysoka, szczupłą, inteligentną, dobrą, dobrego domu, bardzo urodziwą, ale skromną...

Lokale do wynajęcia

Noclegi niekrapujące. Kraków, Wielopole 13/4, I p., front. 9652. Noclegi: Kraków, Starowińska 37/4. Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Lokale do wynajęcia

Noclegi niekrapujące. Kraków, Wielopole 13/4, I p., front. 9652. Noclegi: Kraków, Starowińska 37/4. Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Przebieża zarząd zdrowa karmielica

Przebieża zarząd zdrowa karmielica Zgł.: Kraków, Blich 3, m. 12. Uczeń, uczennica do fryzjera...

Kupno nieruchomości

Kupię domek murowany w dobrym stanie 3-4 ubikacji. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 9673”. Parcela, domek w obrębie Krakowa...

Sprzedaj

Franki na 2 osma rocznej roboty, 4x2,50 metr. sprzedam. Kraków, Długa 32/8. Maszynę walizkową do pisania „Underwood”, model 1939...

Matrymonialne

Pan w sile wieku, pozna młoda pannę, wysoka, szczupłą, inteligentną, dobrą, dobrego domu, bardzo urodziwą, ale skromną...

Lokale do wynajęcia

Noclegi niekrapujące. Kraków, Wielopole 13/4, I p., front. 9652. Noclegi: Kraków, Starowińska 37/4. Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Lokale do wynajęcia

Noclegi niekrapujące. Kraków, Wielopole 13/4, I p., front. 9652. Noclegi: Kraków, Starowińska 37/4. Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Przebieża zarząd zdrowa karmielica

Przebieża zarząd zdrowa karmielica Zgł.: Kraków, Blich 3, m. 12. Uczeń, uczennica do fryzjera...

Kupno nieruchomości

Kupię domek murowany w dobrym stanie 3-4 ubikacji. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 9673”. Parcela, domek w obrębie Krakowa...

Sprzedaj

Franki na 2 osma rocznej roboty, 4x2,50 metr. sprzedam. Kraków, Długa 32/8. Maszynę walizkową do pisania „Underwood”, model 1939...

Matrymonialne

Pan w sile wieku, pozna młoda pannę, wysoka, szczupłą, inteligentną, dobrą, dobrego domu, bardzo urodziwą, ale skromną...

Lokale do wynajęcia

Noclegi niekrapujące. Kraków, Wielopole 13/4, I p., front. 9652. Noclegi: Kraków, Starowińska 37/4. Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Lokale do wynajęcia

Noclegi niekrapujące. Kraków, Wielopole 13/4, I p., front. 9652. Noclegi: Kraków, Starowińska 37/4. Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Przebieża zarząd zdrowa karmielica

Przebieża zarząd zdrowa karmielica Zgł.: Kraków, Blich 3, m. 12. Uczeń, uczennica do fryzjera...

Kupno nieruchomości

Kupię domek murowany w dobrym stanie 3-4 ubikacji. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 9673”. Parcela, domek w obrębie Krakowa...

Sprzedaj

Franki na 2 osma rocznej roboty, 4x2,50 metr. sprzedam. Kraków, Długa 32/8. Maszynę walizkową do pisania „Underwood”, model 1939...

Matrymonialne

Pan w sile wieku, pozna młoda pannę, wysoka, szczupłą, inteligentną, dobrą, dobrego domu, bardzo urodziwą, ale skromną...

Lokale do wynajęcia

Noclegi niekrapujące. Kraków, Wielopole 13/4, I p., front. 9652. Noclegi: Kraków, Starowińska 37/4. Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Lokale do wynajęcia

Noclegi niekrapujące. Kraków, Wielopole 13/4, I p., front. 9652. Noclegi: Kraków, Starowińska 37/4. Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Przebieża zarząd zdrowa karmielica

Przebieża zarząd zdrowa karmielica Zgł.: Kraków, Blich 3, m. 12. Uczeń, uczennica do fryzjera...

Kupno nieruchomości

Kupię domek murowany w dobrym stanie 3-4 ubikacji. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 9673”. Parcela, domek w obrębie Krakowa...

Sprzedaj

Franki na 2 osma rocznej roboty, 4x2,50 metr. sprzedam. Kraków, Długa 32/8. Maszynę walizkową do pisania „Underwood”, model 1939...

Matrymonialne

Pan w sile wieku, pozna młoda pannę, wysoka, szczupłą, inteligentną, dobrą, dobrego domu, bardzo urodziwą, ale skromną...

Lokale do wynajęcia

Noclegi niekrapujące. Kraków, Wielopole 13/4, I p., front. 9652. Noclegi: Kraków, Starowińska 37/4. Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Lokale do wynajęcia

Noclegi niekrapujące. Kraków, Wielopole 13/4, I p., front. 9652. Noclegi: Kraków, Starowińska 37/4. Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Przebieża zarząd zdrowa karmielica

Przebieża zarząd zdrowa karmielica Zgł.: Kraków, Blich 3, m. 12. Uczeń, uczennica do fryzjera...

Kupno nieruchomości

Kupię domek murowany w dobrym stanie 3-4 ubikacji. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 9673”. Parcela, domek w obrębie Krakowa...

Sprzedaj

Franki na 2 osma rocznej roboty, 4x2,50 metr. sprzedam. Kraków, Długa 32/8. Maszynę walizkową do pisania „Underwood”, model 1939...

Matrymonialne

Pan w sile wieku, pozna młoda pannę, wysoka, szczupłą, inteligentną, dobrą, dobrego domu, bardzo urodziwą, ale skromną...

Lokale do wynajęcia

Noclegi niekrapujące. Kraków, Wielopole 13/4, I p., front. 9652. Noclegi: Kraków, Starowińska 37/4. Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Lokale do wynajęcia

Noclegi niekrapujące. Kraków, Wielopole 13/4, I p., front. 9652. Noclegi: Kraków, Starowińska 37/4. Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.